
千代田区立昌平小学校

№２ ５月号

令和７年４月３０日発行

新たな歴史を

吉井 克憲

風薫る５月です。早いもので令和７年度が始まって１か月がたちました。４月１８日（金）には

１年生を迎える会がありました。ここで全校児童が初めて一堂に会することになります。高学

年の５年生、６年生が迎える会をしっかりと進め、和やかな会となりました。そして、４月２１日

（月）には全校児童が初めて参加する朝会が行われました。始まる前はみんな座って待つの

ですが、誰一人話す児童もおらず、静粛に穏やかに座っていました。特にお話を聞く6年生の

姿勢は立派で、きっとこれから昌平小学校の代表としてリーダーシップを発揮してくれるだろ

うと思いました。

昨年度も同じように立派な態度で様々な会に臨むことができ、これは昌平小学校の自慢の

一つとも言えます。６年生がリーダーシップをとり、メリハリをつけた姿勢で素晴らしい集団と

なっていくことを昌平小学校の誇りとして、伝統になっていければと強く思っております。一年

後の昌平小学校を大いに期待していただきたいと思います。

そして、昌平小学校の自慢のもう一つは、元気に挨拶ができることです。新しく本校に赴任さ

れた先生方に昌平小学校の印象を聞くと、どの先生も口を揃えたように、児童の挨拶が素晴

らしいと話されます。

４月２１日（月）の朝会でも、校長先生から挨拶は昌平小学校の自慢です、とお話がありまし

た。「挨」 は 自分の心を開くこと。「拶」 は 相手の心に近付くこと。あいさつは、人と人をつ

なぐ大切なコミュニケーション、自分から相手にすすんで声をかけて相手をねぎらい、仲良くし

てください、という気持ちが大切だと思います。

子どもたちの安全、安心に最大限の配慮をしながら、保護者、地域の皆様と連携・協働して、

子どもたちの今と未来の幸せのために努力をしてまいります。保護者・地域の皆様と共に誠

実に精一杯、昌平小学校の教育を進め昌平小学校を充実・発展させてまいります。今後とも、

昌平小学校へのご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。



1年

【タブレットの配布に向けて】

子どもたちに千代田区からタブレットが貸与されます。受け

取りに際して、提出していただく書類が２点あります。また、タ

ブレットケースをご用意いただきます。ご準備をよろしくお願

いします。書類の提出期限は以下の通りです。

・タブレット端末等借用書：５月１２日（月）

・Teams ID・パスワード 学校提出用紙：５月１２日（月）

【５時間授業が始まります】

５月より、５時間授業が始まります。詳しくは学年だよりの下

校時刻をご確認ください。

3年

【社会科見学の日程の決定】

すぐーるでも配信しましたが、再度お知らせいたします。

保護者会資料では６月１７日（火）と記載しました。

→６月２４日（火）に変更いたしました。

【水筒持参のお願い】

すでに水筒を持たせていただいているご家庭もあり

ますが、こまめな水分補給ができるように水筒を持た

せてください。（熱中症対策）

5年

【社会科見学】

日時 ： ５月８日（木）

場所 ： 埼玉県所沢市 新井園本店

持ち物： 弁当、水筒、靴の替え（上履き可、茶摘みの際に靴

が汚れた場合、帰りに履き替えます）等

※詳細はしおりをご確認ください。

【内科検診】

社会科見学と重なっているため、５年生のみ２０日（火）に行

います。体育着を持たせてください。

2年

【生活科で野菜を育てます。】

毎年２年生がお世話になっているカネコ種苗株式会社

の並木さんに本年度も来ていていただきます。土の作り

方や苗の植え方、育て方を習いながら育てていきます。

夏には収穫できるように育てていきます。

【消防写生会があります。】

15日（木）に消防写生会を行います。持ち物などは、

週予定にてお知らせします。

【６時間授業が始まります。】

木曜日の６時間授業が始まります。月予定と合わせて

週予定もご確認ください。

4年

【６時間授業・掃除が始まります。】

連休明けから６時間授業が始まります。教室や学年ホール

等の掃除も始めますので、まだの方は、ぞうきんを１枚持た

せてください。

6年

【日光移動教室に向けて】

説明会でお知らせしました内容に変更があります。

次のように訂正をお願いします。

１．服装：標準服はなし（５月なので）

２．服装：長ズボン着用（虫刺されやけが防止のため、

校外学習では基本的に長ズボンです。）

３．持ち物：虫刺されが心配な方は虫よけスプレー等

の持参も可です。記名をお願いします。

今後のスケジュールは下の通りです。

５月１３日（火）…①保険証等のコピー提出

②集金

※GW明けに封筒２枚配布します。

③保健調査書提出

④はがき提出

（宛名・差出人を記入したもの）

５月１６日（金）…「健康の記録」記入開始

５月２０日（火）…事前検診１時１５分～

持ち物：健康の記録

大きなリュックサック

【お弁当用意おねがいします】

５月２日（金)は「昌平アドベン
チャーツアー」と称し、たてわり
班で校内をめぐります。
お昼は、たてわり班で食べますので

お弁当と水筒を持たせてください。


